(b) Nonnulli codices mss. aliter legunt et alium sensum retinent, scilicet, *Et quomodo legitimus Evangelium, si rursus Evangelio ea quæ non sunt futura succedant?* MART.

(c) Initium it cap. sec. LXX.

et claudum et languidum, et hoc ipsum non de vestro, sed de rapinis, et spoliis fletibusque miserrimum, et insuper dicitis, de labore et paupertate offerimus quod habemus: propterea ego dico generaliter, ut vos arguat propria conscientia. Certo obtenditis paupertatem et captivitatis injuriam, et tenuitatem rei familiaris: audite quod infero: *Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino.* Si non habes masculum, nihil tibi nocet maledictio. Hæc autem dicendo, ostendit eos habere quæ optima sunt, et offerre quæ mala sunt. Ad vos igitur, o sacerdotes, hoc mandatum est, fecistis quod impium est in contemptum mei. Sed quia malo penitentiam peccatoris, quam mortem, etiam nunc dico: Si me audire nolueritis, nec intelligere, ut detis nomini meo gloriam, quod est horribile in gentibus, veram in vos mittam penuriam, ut nequaquam mentientes; sed omnium rerum coacti egestate, dicatis vos non habere optima, quod offeratis. Et maledictam, inquit benedictionibus vestris, hoc est, his quæ nunc meis benedictionibus possidetis: sive quidquid a vobis benedictur [A. benedictur], a me maledictum erit *Emaledictam illis, subauditur benedictionibus vestris;* quoniam nolueritis intelligere quæ dicuntur; hoc est enim quod dicitur: *non posuistis super cor. 955* Possimus maledictum et dolosum accipere populum Judaeorum, qui cum haberet in grege suo masculum Dominum Salvatorem, et immaculatam agnum, qui tollit peccata mundi (Joan. i), et omnium prophetarum vaticinatione communitus, ut immolaret alque susciperet arietem, qui hæreat (a) ex cornibus in virgulo Sabæ (Gen. xxii), hoc facere noluit; sed immolat debile Domino, crucifigens Salvatorem, et eligens Barabbam latrocinii et seditionis auctorem (Joan. xvii), qui juxta mysticos intellectus refertur ad diabolum: illisque contemnentibus, et præferentibus diabolum Salvatori, nomen Christi horribile est in gentibus, quæ passionem Domini susceperunt, et eum formidoloso honore venerantur. De nobis quoque dici potest: Si creati a Deo sapientes, habentesque naturam sacræ congruam disciplinis, nostrum negligamus ingenium, et nos dedamus vitiiis atque luxurie, et habentes masculum, immolemus debile Domino. Debilis autem est, et maculata nostra oratio, quando Ira, invidia, inimicitias, et alia animi perturbatione corrumpitur: si offerentes munus ad altare, et recordati quod aliquid frater noster habeat adversum nos, non ante pergimus, et satis ei facimus (Mat. v, 23). Unde et Apostolus præcipit: *Volo* (b) *ergo viros orare in omni loco, levantes sanctas manus sine ira et discipatione* (I Tim. ii, 8). Pastorque cogitationem nostrarum atque virtutum sensus est, de quo in centesimo secundo Psalmo (Vers. 1) dicitur *Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus.* Qui si gregem suum bene rexerit, impletur in eo illa benedictio: *Benedicta ar-*

A *menta bonum tuorum, et greges ovium tuarum* (Deut. xxviii, 4). Sin autem habens naturaliter masculum id est, forte, rigidum ac robustum, immolet leve vel nimis mollitia femineum atque lascivum, vel diversis animæ perturbationibus debile atque corruptum, sentiet in se completum esse quod scriptum est: *Potentiores poterit tormenta patienter* (Sap. vi, 7). Et: *Cui plus dederint, plus exigent ab eo* (Luc. viii). Unde proprie sacerdotibus dicitur, quod si audire noluerint, et corde retinere, ut dent gloriam nomini Domini per bonam **956** conversationem (Rom. ii); sed econtrario nomen illius propter eos maledicatur in gentibus, mittat in illos egestatem bonorum omnium, et benedictiones eorum, verat in maledictionem. Qui sanitate abutuntur in libidinem, et divitias vertunt in luxuriam, bonamque famam sordida conversatione deturpant, hi benedictiones Dei mutant in maledictionem. Vel certe, quia ad Sacerdotes proprie mandatum est, vertuntur benedictiones eorum in maledictionem, quando non benedicunt sanctis ex vero cordis affectu, sicut Isaac Jacob, et Jacob patriarchas, et Moyses duodecim tribubus (Gen. xxxvii et xxxix, et Deut. xxxiii), sed per dulces sermones et benedictiones decipit corda innocentium (Rom. xvi), et qui inique agunt benedicuntur ab eis, adulanturque peccatoribus dummodo divites sint alque eorum vitiiis blandiuntur, de quibus dicitur: *Populus meus, qui beatos vos dicunt, seducunt vos, et semitas pedum vestrorum supplantant* (Isai. iiii, 11).

(Vers. 3, 4). *Eccc ego projiciam vobis brachium, et dispergam super vultum vestrum stercus sollemnitatum vestrarum, et suscipiam vos secum. Et scietis quia misi ad vos mandatum istud (Al. vestrum), ut esset pactum meum cum Levi, dicit Dominus exercituum. LXX: Ecce ego separabo vobis humerum, et dispergam ventriculum super faciem vestram, ventriculum sollemnitatum vestrarum, et suscipiam vos simul: et cognoscetis, quia ego misi ad vos mandatum hoc, ut esset testamentum meum ad Levitas, dicit Dominus omnipotens.* Quia ad sacerdotes loquitur: Projiciam, inquit, in facies vestras, ea quæ sanctiora putatis in Legge, et vobis a Deo pro virtutum munere ex hostiis condata: *Brachium*, pro quo LXX *humerum* interpretati sunt, id est, *armum animalis dextrum.* Et dispergam, inquit, *stercus*, id est, *ventriculum;* sive juxta Hebraeos, *stercus*, id est, *PHARES* (פֶּהָרִים), *μυρωμακός;* pro eo quod continet, id quod continetur appellans, et (c) *armum enim et pectusculum, et linguam, et ventriculum, et ea quæ in Levitico describuntur, accipiant ex hostiis sacerdotes* (Levit. vii et ix). Quæ omnia pro peccatis eorum se abjicere, et in facies sacerdotum mittere constatur (Num. xviii; Deut. xviii), ut scilicet tales sint qui offerunt, qualia et illa **957** que offeruntur. *Et assm, et vos, inquit, secum.* Id est, *stercus sollemnitatum vestrarum, ut fetentes facies putida stercoreis commixtione turpentur, et ex eo quod vos abjicio, intelligatis ipsum esse me,*

textu.

(c) Confer epist. 64, ad Fabiol. num. 2.

(a) Regim. ms., qui hæreat cornibus.

(b) Idem ms., *Volo vos orare, etc.* Græc. dissidentie

qui quondam elegi patrem vestrum Levi, et per Levi A Aaron, et vobis sacerdoti gloriam condonavi, tunc esset pactum meum sive testamentum cum Levi, et aeterno mihi sacerdotio ministraret. Notandum, quod **אמין** (אמין) verbum Hebraicum, Aquila **αμφικρυ**, id est *pactum* interpretatur. LXX: semper **διδωκεν**, id est, *testamentum*, et in plerisque Scripturarum locis, testamentum non voluntatem defunctorum sonare, sed pactum viventium. Voluit autem Deus, et omnes quidem homines, sed praecipue sacerdotes maculam non habere, et sive humerum, sive brachium ornare bonis operibus. In pectusculo significatur bona conscientia: in lingua, sancta confessio: ut quod corde credimus ad iustitiam, ore confiteamur in salutem (Rom. x). In ventriculo quoque nihil habere mortiferum: sed quod nostram vitam sustentet ac vegetet: nisi enim cibi in ventriculo concoquantur, et eorum succo corpus irrigetur, attenuatum viribus caret, et fertur in mortem. Nos autem omnia in contrarium vertimus, ut proiciatur nobis Dominus brachium, sive separet opera nostra a sanctorum operibus, quibus praecipuum est ungere caput nostrum (Math. vi), et lavare faciem a peccatorum sordibus jejunes, et revelata facie gloriam Domini contemplari (III Cor. iii), nunc diximus: *Confusio vultus mei operum me* (Ps. xlii, 46), et iuxta Cain conceidit facies nostra (Gen. iv), nec possumus illud implere quod praecipitur: *Levate oculos vestros et videte* (Jer. xxxi, 20); sed stercore vitiorum habemus litas facies atque pollutas, et dicimus: *Patruerunt et corruptae sunt cicatrices meae, a facie insipientiae meae* (Ps. xxxvii, 6). Unde omnia ista in stercus versa sunt, dicente Scriptura: *Et assumet vos secum stercus, videlicet quod litae sunt facies nostrae, qui debueramus pleni ac mundi venire in solemnitatibus Dei, et vel carnes agni comedere calciam* (Ezod. xii), vel expletis septem hebdomadibus, fructus operum nostrorum offerre Deo (Lev. xxiii) vel in tabernaculis hujus saeculi vivere transeuntes, **958** et dicere: *Advena sum ego et peregrinus, sicut omnes patres mei* (Ps. xxxviii). Et quia pro eo quod nos vertimus: *assumet vos secum stercus*, interpretati sunt Septuaginta, et assumam vos simul, subjicitur intelligentia, quod postquam turpitudine, et ignominia cooperiti fuerint sacerdotes, et intellexerint peccatum suum, et egerint penitentiam, tunc assumantur a Domino, et huic sensui convenire quod sequitur: *Et cognoscitis quia ego miserum ad vos mandatum hoc*. Sed superior mihi vera videtur interpretatio, ne inter verba comminationis, verba posuerit blandientis, maxime cum et ea quae sequuntur, Dei indignationem sonent.